Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

1
0
/0

6
/2

0
2
5
 1

1
:2

3
:1

3
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.5

.4
2
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

6
.1

0
-0

0
0
6

REQUERIMENTO: 234/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA Márcia Vieira dos Santos Nogueira, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim,
especialmente a Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que
após apreciação e deliberação do Plenário, encaminhe Ofício e Cópia deste Requerimento ao
Poder Executivo de Fortim, bem como a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a análise da
viabilidade de reforma, ampliação e climatização do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial,
localizado no Capim-Açú, centro de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de reforma, ampliação e
climatização das salas e da recepção do CAPS, cuja estrutura física, atualmente desgastada pelo
tempo, compromete a qualidade do atendimento prestado. A reestruturação do espaço é
fundamental para garantir um ambiente adequado, seguro e confortável, tanto para os usuários
quanto para os profissionais da saúde mental. A climatização, em especial, é indispensável, dada
a alta temperatura da região, que impacta diretamente no bem-estar e na eficiência dos serviços
ofertados. A melhoria nas condições do CAPS trará benefícios significativos à população de
Fortim, sobretudo aos usuários da rede de saúde e atenção psicossocial, assegurando um
atendimento digno, eficaz e humanizado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 10 de Junho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 10/06/2025
pelo CPF: ***.758.907-** no IP: 192.168.5.42

Márcia Vieira dos Santos Nogueira
Vereador(a) - REP

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2099

aLegisGov Pág. 1 de 1